MUNICÍPIO DO FUNCHAL

DIVISÃO DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

EDITAL N.º 455 /2018

CONDICIONAMENTO NA ESTRADA MONUMENTAL

Bruno Ferreira Martins, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea t) n.º 1 do art. 35.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e pelo Despacho de Exercício, Delegação e
Subdelegação de Competências, exarado pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal do
Funchal, em 23 de outubro de 2017, publicitado pelo Edital n.º 457/2017, de 24 de outubro, torna
público que, devido à realização das obras de pavimentação na Estrada Monumental, a
ocorrer no troço compreendido entre a Rotunda da Assicom e a Rua José António de Freitas
Gonçalves, tornar-se necessário proceder às seguintes alterações rodoviárias:

Entre as 09h00 do dia 15.09.2018 (sábado) e as 09h00 do dia 17.09.2018 (segunda) – A circulação
rodoviária na Estrada Monumental, manter-se-á nos dois sentidos de circulação nas vias norte da
Estrada Monumental.

Entre as 09h00 do dia 17.09.2018 e as 17h00 do dia 22.09.2018 (sábado) – A circulação rodoviária
na Estrada Monumental, nas vias norte a circulação rodoviária estará interrompida, e nas vias
sul, realizar-se-á apenas no sentido este-oeste.

Durante estes períodos a carreira n.º 02 da Horários do Funchal, efetuará inversão de marcha na
Rua do Cabrestante retornando viagem pela Rua da Ponta da Cruz.

Como alternativa rodoviária para viaturas ligeiras e transporte público, no sentido oeste-este,
sugere-se o percurso Rotunda da Assicom, Rua dos Piornais, Rua do Vale da Ajuda, retomando
a Estrada Monumental através da Rua Nova do Vale da Ajuda.

Solicita-se aos senhores condutores a melhor compreensão e habitual colaboração no
cumprimento da sinalização temporária existente no local.

Município do Funchal, aos 14 de Setembro de 2018

O Vereador com delegação e subdelegação de competências do Presidente da Câmara

Bruno Ferreira Martins